
№ 氏    名 所　属 № 氏    名 所　属

1 榎本邦昭
障がい者とボランティア

グループ友の会
11 原田久美 ハイサイ！三線倶楽部

2 大野通生 福生青年会議所 12 半澤比呂美 NPO法人ヒューマンケア

3 小野　豊 ふっさマジック腹話術 13 前　里恵 本町一二三福祉地区

4 小村　彩 福生市介護福祉課高齢福祉係 14 圓山美佐子 南田園３丁目福祉地区

5 北島浩子 福生文化協会 15 三浦明日香 コープみらい福生

6 佐藤弘治 本町町会 16 撰梅敏夫 南田園2丁目町会

7 下田俊章
福生市民生委員・児童委員

協議会
17 和田尚美

障がい児・者と家族の会
ぷくぷく

8 高橋孝明 福生いとでんわ

9 瀧　欽子 デザートの会

10 土谷利美 福生一中おやじの会

ふっさボランティア・市民活動センター運営委員 (五十音順）
令和２年度運営委員が決定しました。

ふっさボランティア・市民活動センター

（ＦＶＡＣ）では、より市民の目線で、地

域に必要とされるセンターを目指し、市内

のさまざまな分野での活動実践者を中心と

した『運営委員会』を設置しています。今

後も運営委員の皆様と、団体の皆様と、と

もに市民活動を拡げられるようにしていき

ます。尚、令和２年度の運営委員会は新型

コロナウイルス感染拡大防止の為、開催予

定日を延期しております。

今後運営委員会が開催されましたら、あ

らためて委員長、副委員長、常任委員を御

報告させていただきます。

宜しくお願いします！

ふっさボランティア・市民活動センターは、誰もがボランティアや市民活動に参加できるよう、

「ボランティアや市民活動をしたい！ボランティアを頼みたい！」など活動の相談・調整をはじ

め、活動をしている方や、活動に関心がある方を応援しています。

また、社会の様々な課題に取り組むボランティア・市民活動団体と協働しながら、情報交換や

交流・研修の場を企画したり、学校、企業、行政などをつなぐ役割を担っております。

さらに、講座・研修の開催、災害ボランティアセンターの開設、夏の体験ボランティアなど、

事業内容は多岐にわたっております。

ボランティア・市民活動とは、いつでもどこでも自分にできることを、自分のできる範囲で無

理なく行うものです。広い情報発信と地域の活性化を目指すと共に、地域に必要とされるセンター

を目指して参ります！

★現在、新型コロナウイルス感染拡大防止の為、皆さまには活動の自粛を
お願いしているところですが、今できることは何か？FVACでも今後について

考えております。

皆さまからのお電話、FAX等の御意見もお待ちしております。



福生災害ボランティアチェンソー隊は、台風などによる自然災害発生時、福生市社会福祉協議

会及び福生市、その他の団体と協働し、地域社会の早急な生活基盤回復のため、

特にチェンソーを利用したボランティア活動を行うことを目的として設立しました。

チェンソーは、使い方を誤ると危険でもありますので、伐木技術やチェンソーの

構造及び整備に関する学びの取り組みも、日常的に行います。

【連絡先】代表：伊東静一（いとうせいいち） ☎042-553-3192

福生災害ボランティアチェンソー隊(FDCAT)

輝き市民サポートセンターにて月に１回開催しています。

くらしの情報交換や工作をしながら「地域の居場所づくり」をしています。昨年度は防災や貧

困問題、環境問題について交流をしたり、つまみ細工やペーパークイリング、ペットボトルキャッ

プでフラワーアレンジメントなどの工作をしたりして楽しみました。参加申し込みは不要です。

当日直接会場にお越し下さい。お子さんも一緒にどうぞ♪

［お問い合わせ］コープみらい東京都本部 参加とネットワーク推進部

☎03―3382―5665 (9:00〜17:00 土曜・日曜・祝日 休み)

コープみらい みらいひろば福生

ふっさボランティア・市民活動センター（ＦＶＡＣ）は、より地域に必要とされるセンターを

目指します！４月からは新職員も加わり、更に職員一丸となって様々なことに取り組んで参りま

す。そこであらためまして、FVAC職員のご紹介をさせていただきます。

FVACセンター長 山口 哲也

地域の皆様の御協力を頂きながら、ボラ

ンティア・市民活動の更なる推進と、子ど

もから高齢者が住み慣れた地域で安心して

暮らせるまちづくりに努めてまいります。

皆様、どうぞこれからもよろしくお願い

申し上げます。

FVACでは、今までつながってきた人間関係

に加え、新たに素敵な方々と出会える機会を

たくさんいただきました。

これからも新しい出会い、つながりを楽しみに、

そして大切にして参りますのでよろしくお願い

致します。

FVAC副センター長 宮﨑 寿美代

はじめまして、4月の

異動で参りました。

生まれも育ちも福生ですので、皆様との縁

を大切に精いっぱい勤めて参ります。

皆様とお会いできる日が楽しみです。

東宮 まりえ

所属４年目の今年は、い

つもと違った年になりそう

ですが、気持ちは同じです。新しいメンバー

とともに笑顔を忘れずに頑張ります！

冨田 人美

日々の業務だけで精一杯

だった初年度、配属２年目

となる今年度は、日々の業務だけでなく地

域活動にも顔を出して、少しでも皆様との

関りを増やしていきたいと思います。

松澤 憲秀

今年で3年目、まだまだ

皆様に教わることも多いで

すが、少しでもお力になれればと思います。

どんなことでもお気軽にお声がけください！

高田 純子



現在、福生市社会福祉協議会及びふっさボランティア・

市民活動センターのＨＰリニューアルにつき、福生市社

会福祉協議会のHPはプレオープン版での公開となって

おります。また、ふっさボランティア・市民活動センター

HPは閲覧不可となっており、大変ご不便をお掛けし申

し訳ございません。ただいま新サイトに向けて準備をし

ておりますので、今しばらくお待ちいただきますようお

願いいたします。

新サイトにつきましても団体の情報ページを作成し、

広く皆様の活動をお知らせできる様に作成中です。

本来であれば、団体の皆様にお集まりいただき説明会

を開催いたすべきところですが、書面にて御説明させて

いただきます。

つきましては「アクション」同封の『ホームページリニューアルについて』の資料をご一読

いただき、必要事項をご記入のうえ必ずご返送くださいますようお願いいたします。

リニューアル後もURLに変更はございません。ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

貴団体も

作成して

みませんか

２月の登録団体連絡会でご案内した、登録団体紹介ポスト

カードですが、ふっさボランティア・市民活動センター窓口

横に、左記写真の様に配置しております。

既にいくつかの団体から作成依頼があり、広報活動に一役

買っております。

まだ作成していない団体の皆さまも、初回の20枚につきま

しては無料で作成できますので、この機会にぜひ作成されて

みてはいかがでしょうか。

作成にあたっては、FVAC職員がサポートいたしますので、

お気軽にお申し出ください。お待ちしております！

＜現在のプレオープン版＞

小地域福祉活動を行う一つの単位を「福祉地区」と呼び、その

活動範囲はおおむね一町会・自治会の地域としています。

小地域活動では、皆さんが住み慣れた地域で安心して生活することが出来るよう、住民同士の

ふれあいを大切にしながら、様々な取り組み、活動を行っています。

しかしながら、新型コロナウイルス感染拡大、蔓延防止に向け、皆が協力していかなければい

けない状況になっています。小地域福祉地区の皆様には、連絡会など今後の活動につきましては

あらためてご案内させていただきますので、よろしくお願いいたします。



★福生シニア囲碁愛好会 1,000円

★原ケ谷戸福祉地区しんわ会 959円

★福生いとでんわ 3,000円

★福生英会話グループ 1,000円

★ふっさマジック腹話術 3,000円

★障がい児・者と家族の会ぷくぷく3,000円

★手話サークルもみじ 3,000円

★鍋一福祉地区うめぐみ 1,000円

★匿名（10名） 5,000円

【その他】
使用済切手・ベルマーク・インクカートリッ
ジ収集に多くのご協力をいただきました。

御協力ありがとうございます。

アクションの配布について！

メールボックスをご利用ください！
４月１日より新旧あわせて28団体にメール

ボックスをご利用いただいています。

つきましては今後7月号より、利用団体への

アクションの配布を、郵送ではなくメールボッ

クスへの投函とさせていただきます。

アクションは奇数月に発行しています。福祉

センターへお越しの際は必ずご確認をお願いい

たします。また、メールボックスは、団体内の

回覧等でもご利用が可能です。

ＦＶＡＣ主催の手芸ボランティア養成講座で

講師をしてくださっている河原﨑和子先生から

手作りマスクの寄付がありました。

早速デイサービス田園をご利用いただいてい

る皆さんにお届けし、職員ともに大変喜んでい

ただきました。御礼申し上げます。

ＦＶＡＣでは、引き続きマスク制作の型紙と

資料を配布しております。必要な方はＦＶＡＣ

窓口までお越しください。

御協力お願い致します。

2020年度の手話講習会中止のお知らせ

今年度、5月13日から、入門、基礎ともに

全36回の手話講習会を予定しておりましたが、

新型コロナウィルスの影響を鑑み中止とさせて

いただきました。

大変残念ではございますが、お申込みいただ

いた方には、次回ご連絡させていただきます。

来年度のお申し込みを心よりお待ちしています。

2019年度の手話講習会参加者の皆さまへ

昨年度の手話講習会の修了式では、入門クラ

スの手話劇と基礎クラスの手話スピーチが予定

されており、皆さん楽しみにされていたと思わ

れますが、こちらも中止となったことで発表の

機会を失いました。とても残念でしたが、今後

学ぶ場をご提供できるようになった際は是非ご

参加をお願いいたします。

2019年度の初級音訳技術養成講座

中止のお知らせ

初級音訳技術講座は１月11日から全10回を

予定しておりましたが、新型コロナウィルス感

染拡大防止にともない５回を残し中止となって

しまいました。今後は、感染症の終息を待って、

来年度には再開を願いますとともにあらためて

ご案内いたします。

尚、返金の参加費を、一部の方より御寄付い

ただきました。御礼申し上げます。


